
EvP 3130 EvP

Inovace testerů instalací
FLUKE  – nová řada Fluke 1660

Fluke Connect umožňuje okamžité přenesení výsledků mě-
ření do vašeho smartphonu (aplikace je bezplatně dostupná 
na Google play a App store). Jejich okamžité sdílení s kolegy  
v kanceláři nebo ze vzdálené lokality vám umožní rychlejší 
rozhodování a spolupráci s týmem v reálném čase. Přímo na 
místo měření vám pak mohou kolegové posílat rady a další 
pokyny. Výsledky měření je možné uložit pro pozdější srovná-
vání v úložišti „Fluke Cloud“. Data lze importovat do aplikace 
Fluke DMS, která je zpracuje a vygeneruje certifikáty. Urych-
lení měření proudových chráničů napomáhá funkce „Auto-
matická testovací sekvence“ (Fluke 1664FC), která spustí 
testovací sekvenci sedmi klíčových testů jediným stisknutím 
tlačítka „START“.

Nejdůležitější inovace:
 z Zkrácená doba testů až o 40% díky automatickému tes-
tování 

 z Automatická testovací sekvence (Fluke 1664FC)
 z Předběžná zkouška izolace, funkce „Pretest“.
 z Funkce Fluke Connect
 z Úložiště Fluke Cloud
 z Odolný napájecí kabel s jedním vstupem chrání před se-
lháním v terénu

 z Záruční doba 3 roky
Firma Fluke  nabízí kromě uvedených testerů instalací také 

ekonomickou řadu od své dceřiné společnosti  Beha – Am-
robe . Tyto přístroje jsou vybaveny všemi základními nezbyt-

Multifunkční testery instalací Fluke řady 1652, 1653 
a 1654 prodělaly už druhou generační proměnu a při-
nesli tak svou inovací zákazníkům opět zvýšení jejich 

užitné hodnoty. Přístroje teď nesou označení  Fluke  1662, 
1663 a 1664 FC, přičemž přípona posledního testeru   „FC“ 
dává najevo, že přístroj Fluke 1664 je kompatibilní s bezdrá-
tovým systémem Fluke Connect.   

Nové testery instalací Fluke jsou jediné přístroje, které 
díky svým novým funkcím chrání připojené spotřebiče před 
poškozením, a které umožňují bezprostředně sdílet výsledky 
měření s kolegy nebo se zákazníky díky bezdrátové technolo-
gii Fluke Connect pomocí smartphonu.  Na obr. č. 1 je přístroj 
ve zvolené funkci „Pretest“ (předtest) při měření izolačního 
odporu (Indikace „PRESET“ je v levém dolním rohu displeje). 
Tato funkce provádí předběžnou zkoušku izolace, která vás 
upozorní na závažné a drahé chyby. Pokud přístroj během 
testování zjistí, že jsou k systému připojeny nějaké spotře-
biče, přeruší zkoušku izolace a vizuálně i akusticky vás na 
to upozorní. Díky tomu se vyhnete nechtěnému poškození 
periferních zařízení a zajistíte spokojenost zákazníka. Funkce 

▲ Obr. 3: Obsah standardní dodávky.

▶ Obr. 2: Přístroje Fluke vynikají svoji malou hmotností...

MĚŘICÍ A TESTOVACÍ
PŘÍSTROJE

• Zkoušečky napětí, multimetry 
   a klešťové multimetry
• Revizní přístroje, měřiče izolace 
   a uzemnění
• Přenosné bateriové Scopemetry
• Analyzátory kvality elektrické sítě
• Termokamery
• Bezdrátové měřicí systémy FlukeConnect

www.ghvtrading.cz / www.ghvtrading.sk 
GHV Trading, spol. s r.o., Edisonova 3, 612 00 Brno
ghv@ghvtrading.cz / ghv@ghvtrading.sk
tel. CZ: +420 541 235 532-4 / 541 235 386
tel. SK: +421 255 640 293 / 948 528 908

▲ Obr. 1: Fluke 1664 FC.



EvP 3130 EvP

Inovace testerů instalací
FLUKE  – nová řada Fluke 1660

Fluke Connect umožňuje okamžité přenesení výsledků mě-
ření do vašeho smartphonu (aplikace je bezplatně dostupná 
na Google play a App store). Jejich okamžité sdílení s kolegy  
v kanceláři nebo ze vzdálené lokality vám umožní rychlejší 
rozhodování a spolupráci s týmem v reálném čase. Přímo na 
místo měření vám pak mohou kolegové posílat rady a další 
pokyny. Výsledky měření je možné uložit pro pozdější srovná-
vání v úložišti „Fluke Cloud“. Data lze importovat do aplikace 
Fluke DMS, která je zpracuje a vygeneruje certifikáty. Urych-
lení měření proudových chráničů napomáhá funkce „Auto-
matická testovací sekvence“ (Fluke 1664FC), která spustí 
testovací sekvenci sedmi klíčových testů jediným stisknutím 
tlačítka „START“.

Nejdůležitější inovace:
 z Zkrácená doba testů až o 40% díky automatickému tes-
tování 

 z Automatická testovací sekvence (Fluke 1664FC)
 z Předběžná zkouška izolace, funkce „Pretest“.
 z Funkce Fluke Connect
 z Úložiště Fluke Cloud
 z Odolný napájecí kabel s jedním vstupem chrání před se-
lháním v terénu

 z Záruční doba 3 roky
Firma Fluke  nabízí kromě uvedených testerů instalací také 

ekonomickou řadu od své dceřiné společnosti  Beha – Am-
robe . Tyto přístroje jsou vybaveny všemi základními nezbyt-

Multifunkční testery instalací Fluke řady 1652, 1653 
a 1654 prodělaly už druhou generační proměnu a při-
nesli tak svou inovací zákazníkům opět zvýšení jejich 

užitné hodnoty. Přístroje teď nesou označení  Fluke  1662, 
1663 a 1664 FC, přičemž přípona posledního testeru   „FC“ 
dává najevo, že přístroj Fluke 1664 je kompatibilní s bezdrá-
tovým systémem Fluke Connect.   

Nové testery instalací Fluke jsou jediné přístroje, které 
díky svým novým funkcím chrání připojené spotřebiče před 
poškozením, a které umožňují bezprostředně sdílet výsledky 
měření s kolegy nebo se zákazníky díky bezdrátové technolo-
gii Fluke Connect pomocí smartphonu.  Na obr. č. 1 je přístroj 
ve zvolené funkci „Pretest“ (předtest) při měření izolačního 
odporu (Indikace „PRESET“ je v levém dolním rohu displeje). 
Tato funkce provádí předběžnou zkoušku izolace, která vás 
upozorní na závažné a drahé chyby. Pokud přístroj během 
testování zjistí, že jsou k systému připojeny nějaké spotře-
biče, přeruší zkoušku izolace a vizuálně i akusticky vás na 
to upozorní. Díky tomu se vyhnete nechtěnému poškození 
periferních zařízení a zajistíte spokojenost zákazníka. Funkce 

▲ Obr. 3: Obsah standardní dodávky.

▶ Obr. 2: Přístroje Fluke vynikají svoji malou hmotností...

MĚŘICÍ A TESTOVACÍ
PŘÍSTROJE

• Zkoušečky napětí, multimetry 
   a klešťové multimetry
• Revizní přístroje, měřiče izolace 
   a uzemnění
• Přenosné bateriové Scopemetry
• Analyzátory kvality elektrické sítě
• Termokamery
• Bezdrátové měřicí systémy FlukeConnect

www.ghvtrading.cz / www.ghvtrading.sk 
GHV Trading, spol. s r.o., Edisonova 3, 612 00 Brno
ghv@ghvtrading.cz / ghv@ghvtrading.sk
tel. CZ: +420 541 235 532-4 / 541 235 386
tel. SK: +421 255 640 293 / 948 528 908

▲ Obr. 1: Fluke 1664 FC.



32 EvP

ElektroPrůmysl.cz

MĚŘICÍ, ZKUŠEBNÍ A MONITOROVACÍ TECHNIKA

58  |   červen 2016

• Matematické funkce s automatickým 
měřením až 31 parametrů, (současné 
zobrazení až 5 parametrů)

• Frekvenční spektrální analýza FFT
• Kurzory a funkce ZOOM
• Vestavěná 4GB paměť pro ukládání 

dat s možností rozšíření externí USB 
pamětí

• Dvě komunikační rozhraní USB
- USB HOST pro připojení externí 

paměti USB
- USB DEVICE pro připojení přístroje 

k PC s použitím SW ScopeSuite®
• Možnost ovládání pomocí připojené 

USB myši
• Kompaktní pouzdro
• Volitelný akumulátor umožňuje provoz 

až na 7 hodin

Všeobecná data
• Zobrazení: Multidotyková obrazovka 

1024 x 600 bodů
• Napájení: síť 100 až 240 V, 50/60 Hz,

volitelně akumulátor 7,4 V, 13 000 mAh, 
doba provozu na AKU cca 7 hodin

Obr. 2 Příklad výběru 
měřicích funkcí

• Napájení: 6 x 1,5 V AA (LR6)
• Provozní teplota: -10 °C až 40 °C
• Rozměry: 210 x 275 x 60 mm
• Hmotnost: 2 kanálový 1706 g, 4 kanálo-

vý 1887 g

Podrobnější informace nalezne čtenář  
na našich stránkách www.ghvtrading.cz, 
www.ghvtrading.sk, nebo nás může kon-
taktovat na adresách ghv@ghvtrading.cz,  
ghv@ghvtrading.sk, nebo nás navštívit ve 
firmě GHV Trading na adrese Edisonova 3, 
612 00 Brno, kde se vám budou naši pra-
covníci rádi věnovat.

GHV Trading, spol. s r. o.
Edisonova 2955/3, 612 00 Brno

Tel.: +420 541 235 533
Fax: +420 - 541 235 387

E-mail: ghv@ghvtrading.cz
www.ghvtrading.cz

Přehledná porovnávací tabulka testerů instalací FLUKE a BEHA-AMPROBE:

 
Měřicí funkce Fluke

1662
Fluke
1663

Fluke
1664 FC

Amprobe
Proinstal 

100

Amprobe
Proinstal 

200
Předběžná zkouška izolace, NOVÉ  x 
Izolace na vstupech L-N,L-PE, N-PE, NOVÉ   x
Automatická testovací sekvence, NOVÉ   x
Odpor smyčky a sítě s rozlišením mΩ   x
Spojitost na vstupech L-N,L-PE, N-PE  x  x
Test ss chráničů (typ B/B+) x  x x
Zemní odpor  x x  x
Měření TRMS napětí a frekvence x x x x x
Test polarity vodičů x x x x x
Izolační odpor x x x x x
Test spojitosti a odporu x x x x x
Měření vinutí motorů při testu spojitosti(10 mA) x  x x
Předpokládaný zemní poruch x  x  x
Předpokládaný zkratový proud x x x x x
Vypínací čas chráničů x x x x x
Vypínací čas chráničů postupným zvyšováním proudu x x x x x
Automatická sekvence pro testování chrániče  x  x x
Test sledu fází x x x x x
Kompatibilita se systémem Fluke Connect, NOVÉ   x
Volání ShareLive, NOVÉ   x  
Úložiště FlukeCloud, NOVÉ   x  
Vypínatelný aut. Start chráničů x  x  x
Autotest x x x   
Osvětlený displej x x x x x
Pamět Zmax. NOVÉ x  x  
Paměť x x x x x
Rozhraní IR-USB a BLE IR-USB IR_USB/BLE IR_USB IR-USB IR-USB

nými funkcemi potřebnými pro měření a revizní činnost na el. 
instalacích. Měřicí funkce těchto přístrojů s označením Proin-
stal -100 a Proinstal -200 jsou uvedeny v přehledové tabulce 
spolu s testery Fluke. Ekonomické varianty jsou konstrukčně 
velmi podobného tvaru jako řada Fluke 1660, nejnápadnější 
je červená barva ochranného pouzdra společná pro všechny 
přístroje této značky.

Všechny základní měřicí funkce testerů instalací řady Flu-
ke a Beha-Amprobe jsou pro porovnání vlastností uvedeny 
v přehledové tabulce:

GHV Trading, spol. s r. o.
Edisonova 2955/3, 612 00 Brno
Tel.: +420 541 235 533
Fax: +420 541 235 387
E-mail: ghv@ghvtrading.cz
www.ghvtrading.cz

▶ Obr. 4: Proinstal -100.

www.technickyportal.cz

Bu sine ss Media CZ , s.r.o. 
Nádražní 32 
150 00 Praha 5 -Smíchov
w w w.bu sine ssmedia.cz

Odborný m ě síč ní k  
pro tec hnic k ý st řední  
a v yšší management

Exkluzivní titul specializovaný
na medicín ské aplikace  

Odborný č trnáctidení k pro prů mysl, 
vě du a tec hnic ké školst ví

Nov ý por tál pro tec hnic ké 
tituly na šeho v ydavatelst ví

Technický týdeník 01
www.techtydenik.cz13. 1. 2015 / Ročník LXIII / Cena 39 Kč / 1,87 € 

Již 63 let jsme důstojným partnerem českého průmyslu...

 Mezinárodní rok světla, iniciativa 
připomínající význam optických 
technologií

 O� ciální zahájení koncem ledna 
v Paříži

Valné shromáždění Organizace spoje-
ných národů vyhlásilo na konci předloň-
ského roku letošek Mezinárodním rokem 
světla. Cílem této iniciativy, již zaštiťuje 
UNESCO a  podporuje ji řada renomova-
ných vědeckých a  vzdělávacích institu-
cí, neziskových organizací a komerčních 
subjektů, je připomenout význam, ja-
ký světlo, světelné a optické technologie 
hrály v lidských dějinách a hrají dnes. 

Oficiálně bude Mezinárodní rok světla 
zahájen 19. a 20. ledna v pařížském ústře-
dí UNESCO. Půjde o  ceremoniál, jejž se 
zúčastní řada celebrit ze světa vědy i poli-
tiky. Namátkou lze uvést několik laureátů 

Nobelovy ceny: Egypťana Ahmeda Ze-
waila, Američany Stevena Chu a Williama 
Phillipse, Francouze Serge Haroche ne-
bo Rusa Zhorese Alferova. Prostor dosta-
ne i umění. Finský světelný umělec Kari 
Kola představí instalaci s názvem Light is 
Here, která pojednává téma polární záře.

NIKOLI NÁHODNÁ VOLBA
Rok 2015 nebyl zvolen rokem světla ná-

hodně. Letos si totiž připomeneme něko-
lik dějinných milníků, v nichž hraje svět-
lo zásadní roli. Právě před jedním tisícem 
let uveřejnil arabský učenec ibn al-Hajt-
ham (Alhazen) knihu Velká optika, v níž 
popsal fyzikální vlastnosti světla a fungo-
vání lidského oka a vyvrátil některé chyb-
né antické představy o vidění. Patří k za-
kladatelům optiky. Před 200 lety objevil 
Augustin-Jean Fresnel, opíraje se o  ex-
perimentální výsledky Thomase Youn-
ga, vlnovou povahu světla. O 50 let poz-
ději, v  roce 1865, James Clerk Maxwell 

v y pracoval teorii elektromagnetické-
ho vlnění. V ní pak za dalších 50 let, tzn. 
v roce 1915, nalezl oporu Albert Einstein, 
když tvořil teorii obecné relativity. Za dal-
ších 50 let, v roce 1965, Charles Kuen Kao 
vynalezl optická vlákna, která hrají klí-
čovou roli v  současných informačních 
technologiích.

SVĚTLO V DĚJINÁCH
Světlo však samozřejmě zasáhlo do lid-

ských dějin mnohem dříve, podílelo se 
přece na samotném zrodu života na Zemi. 
Sluneční světlo a  fotosyntéza – jeho zá-
kladní stavební kameny – a jejich souhra 
byly předpokladem vytvoření atmosféry 
obsahující kyslík, v níž se později mohly 
rozvinout vyšší formy života včetně člo-
věka. Ochočení ohně pak bylo malým Vel-
kým třeskem v temnotách pravěkých jes-
kyní. S jeho pomocí si člověk začal ocho-
čovat i ostatní přírodu a zažehl tak i svět-
lo rozumu. Objevy optických zařízení 

– mikroskopu a  dalekohledu – mnohem 
později otevřely i celé nové světy poznání 
a byly u zrodu moderní vědy. 

Dnešní pokroky v oblasti fotoniky či la-
serových technologií do  budoucna sli-
bují například lepší lékařské přístroje. 
Objevy v  optometrii již dnes zlepšují ži-
vot pacientů postižených očními vada-
mi, technologie postavené na světelném 
záření často přispívají zásadním dílem 
k  diagnostice nemocí. V  budoucnu by 
světelné technologie měly přispět napří-
klad ke  zdokonalení diagnostiky rako-
viny, k  zajištění rychlejšího přenosu di-
gitálních dat, čisté energie nebo pomo-
ci při výzkumu černých děr. O tom všem 
se v  průběhu celého letošního roku ne-
pochybně povede mnoho diskusí a určitě 
alespoň některé budo u zajímavé. Je tedy 
nač se těšit.  /pj/

(O tématu Mezinárodní rok světla 
čtěte i na str. 21) 

Z obsahu čísla 01
 3 / DMG MORI MÁ 

NOVOU GLOBÁLNÍ 
CENTRÁLU

Byli jsme při otevření

6 / JEŠTĚ K VÝROČÍ 
100 LET VÝROBY 
KOMPRESORŮ V ČKD

Kompresory barelové

   11 / PLASTY

Výroba bioplastů do roku 
2018 prudce stoupne

15 / ENERGETIKA 
A TEPLO

Světová jaderná kapacita 
vzroste

22 / AUTOSALON

Boj s kilogramy 
jen tak neskončí

Váš partner v oblasti
průmyslové automatizace

www.smc.cz
office@smc.cz

+420 541 424 611

w
w

w
.p

ro
fi k

a.
cz

Rok 2015: Budiž světlo 
Superior Clamping
and Gripping

w
w

w
.s

ch
u

n
k.

co
m

Koncem loňského roku byly ke  schvále-
ní Evropské komisi odeslány tři z  dese-
ti českých operačních programů a  Ope-
rační program Podnikání a  inovace pro 

konkurenceschopnost (OP PIK) byl jed-
ním z nich. Nový operační program v ges-
ci Ministerstva průmyslu a  obchodu ČR 
(MPO) navazuje na  Operační program 

Podnikání a  inovace (OPPI) a  pro české 
podnikatele je v něm připraveno k čerpá-
ní zhruba 120 miliard Kč. Pokud Evropská 
komise OP PIK schválí, MPO předpokládá 
vyhlášení prvních výzev letos v dubnu.

OP PIK se po schválení ze strany Evrop-
ské komise stane klíčovým nástrojem pro 
podporu českých podnikatelů z  fondů 
Evropské unie v programovacím období 
2014–2020. 

JASNÉ CÍLE
„Cíle MPO pro letošní rok jsou v oblasti 

evropských fondů jasné. Prvním je úspěš-
né dočerpání OPPI a proplacení zbývajících 
23 miliard Kč českým podnikatelům. Dru-
hým je vypsání výzev navazujícího pro-
gramu OP PIK, který má Evropská komise 
schválit v březnu letošního roku. To zna-
mená, že první výzvy OP PIK by měly být 
vypsány již v  dubnu,“ řekl minulý týden 
na  tiskové konferenci ministr průmyslu 
a obchodu Jan Mládek.

Operační program je zaměřen na rozvoj 
podnikových výzkumných, vývojových 
a  inovačních kapacit a  jejich propojení 
s okolním prostředím, ale také na podpo-
ru podnikání malých a středních podniků 
v oborech s nižší znalostní intenzitou. 

POSUN K ENERGETICKY ÚČINNÉMU 
HOSPODÁŘSTVÍ

Důležitou součástí operačního programu 
je snaha o  posun k  energeticky účinné-
mu hospodářství spočívajícím především 
ve zvyšování energetické účinnosti pod-
nikatelského sektoru, využívání obnovi-
telných zdrojů energie, modernizaci ener-
getické infrastruktury a zavádění nových 
nízkouhlíkov ých technologií. Usnad-
nit rozvoj podnikání a  přístup ke  služ-
bám státu má pomoci podpora zaměře-
ná na  zavádění vysokorychlostního pří-
stupu k  internetu a  rozšiřování nabídky 
služeb informačních a  komunikačních 
technologií. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu chce vyhlásit první výzvy OP PIK v dubnu

01tt01 POKO.indd   1 9.1.2015   21:15:21

09
2014       

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ BUSINESS MEDIA CZ | WWW.BMCZECH.CZ |  100 KČ | 4,70 €

téma
MEZINÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ VELETRH 2014

ICT:

Procesor pro 
ultratenká 

zařízení

TECHNOLOGIE:

Ložiska 
s dvojnásobnou 

životností 

SPECIÁL: 

LASEROVÁ 
TECHNIKA

Sledujeme 
nejnovější 
vývoj

Rozhovor: 
„Elektronizace musí přijít, 
ale jinak,“ říká Radek 
Chvosta, obchodní ředitel 
společnosti CompuGroup 
Medical ČR

3D tisk: 
Uplatňování 3D tiskáren 
v běžné zdravotnické praxi

Radioterapie: 
V Česku začne fungovat 
první ozařovač pro 
tomoterapii

prosinec 2014Cena: 49 Kč / 1,80 €

www.technickyportal.cz

autoinz 2015.indd   20 21.1.2015   15:26:30

www.technickyportal.cz

Bu sine ss Media CZ , s.r.o. 
Nádražní 32 
150 00 Praha 5 -Smíchov
w w w.bu sine ssmedia.cz

Odborný m ě síč ní k  
pro tec hnic k ý st řední  
a v yšší management

Exkluzivní titul specializovaný
na medicín ské aplikace  

Odborný č trnáctide ní k pro prů mysl, 
vě du a tec hnic ké školst ví

Denní technické zpravodajství

Technický týdeník 01
www.techtydenik.cz13. 1. 2015 / Ročník LXIII / Cena 39 Kč / 1,87 € 

Již 63 let jsme důstojným partnerem českého průmyslu...

 Mezinárodní rok světla, iniciativa 
připomínající význam optických 
technologií

 O� ciální zahájení koncem ledna 
v Paříži

Valné shromáždění Organizace spoje-
ných národů vyhlásilo na konci předloň-
ského roku letošek Mezinárodním rokem 
světla. Cílem této iniciativy, již zaštiťuje 
UNESCO a  podporuje ji řada renomova-
ných vědeckých a  vzdělávacích institu-
cí, neziskových organizací a komerčních 
subjektů, je připomenout význam, ja-
ký světlo, světelné a optické technologie 
hrály v lidských dějinách a hrají dnes. 

Oficiálně bude Mezinárodní rok světla 
zahájen 19. a 20. ledna v pařížském ústře-
dí UNESCO. Půjde o  ceremoniál, jejž se 
zúčastní řada celebrit ze světa vědy i poli-
tiky. Namátkou lze uvést několik laureátů 

Nobelovy ceny: Egypťana Ahmeda Ze-
waila, Američany Stevena Chu a Williama 
Phillipse, Francouze Serge Haroche ne-
bo Rusa Zhorese Alferova. Prostor dosta-
ne i umění. Finský světelný umělec Kari 
Kola představí instalaci s názvem Light is 
Here, která pojednává téma polární záře.

NIKOLI NÁHODNÁ VOLBA
Rok 2015 nebyl zvolen rokem světla ná-

hodně. Letos si totiž připomeneme něko-
lik dějinných milníků, v nichž hraje svět-
lo zásadní roli. Právě před jedním tisícem 
let uveřejnil arabský učenec ibn al-Hajt-
ham (Alhazen) knihu Velká optika, v níž 
popsal fyzikální vlastnosti světla a fungo-
vání lidského oka a vyvrátil některé chyb-
né antické představy o vidění. Patří k za-
kladatelům optiky. Před 200 lety objevil 
Augustin-Jean Fresnel, opíraje se o  ex-
perimentální výsledky Thomase Youn-
ga, vlnovou povahu světla. O 50 let poz-
ději, v  roce 1865, James Clerk Maxwell 

v y pracoval teorii elektromagnetické-
ho vlnění. V ní pak za dalších 50 let, tzn. 
v roce 1915, nalezl oporu Albert Einstein, 
když tvořil teorii obecné relativity. Za dal-
ších 50 let, v roce 1965, Charles Kuen Kao 
vynalezl optická vlákna, která hrají klí-
čovou roli v  současných informačních 
technologiích.

SVĚTLO V DĚJINÁCH
Světlo však samozřejmě zasáhlo do lid-

ských dějin mnohem dříve, podílelo se 
přece na samotném zrodu života na Zemi. 
Sluneční světlo a  fotosyntéza – jeho zá-
kladní stavební kameny – a jejich souhra 
byly předpokladem vytvoření atmosféry 
obsahující kyslík, v níž se později mohly 
rozvinout vyšší formy života včetně člo-
věka. Ochočení ohně pak bylo malým Vel-
kým třeskem v temnotách pravěkých jes-
kyní. S jeho pomocí si člověk začal ocho-
čovat i ostatní přírodu a zažehl tak i svět-
lo rozumu. Objevy optických zařízení 

– mikroskopu a  dalekohledu – mnohem 
později otevřely i celé nové světy poznání 
a byly u zrodu moderní vědy. 

Dnešní pokroky v oblasti fotoniky či la-
serových technologií do  budoucna sli-
bují například lepší lékařské přístroje. 
Objevy v  optometrii již dnes zlepšují ži-
vot pacientů postižených očními vada-
mi, technologie postavené na světelném 
záření často přispívají zásadním dílem 
k  diagnostice nemocí. V  budoucnu by 
světelné technologie měly přispět napří-
klad ke  zdokonalení diagnostiky rako-
viny, k  zajištění rychlejšího přenosu di-
gitálních dat, čisté energie nebo pomo-
ci při výzkumu černých děr. O tom všem 
se v  průběhu celého letošního roku ne-
pochybně povede mnoho diskusí a určitě 
alespoň některé budo u zajímavé. Je tedy 
nač se těšit.  /pj/

(O tématu Mezinárodní rok světla 
čtěte i na str. 21) 

Z obsahu čísla 01
 3 / DMG MORI MÁ 

NOVOU GLOBÁLNÍ 
CENTRÁLU

Byli jsme při otevření

6 / JEŠTĚ K VÝROČÍ 
100 LET VÝROBY 
KOMPRESORŮ V ČKD

Kompresory barelové

   11 / PLASTY

Výroba bioplastů do roku 
2018 prudce stoupne

15 / ENERGETIKA 
A TEPLO

Světová jaderná kapacita 
vzroste

22 / AUTOSALON

Boj s kilogramy 
jen tak neskončí

Váš partner v oblasti
průmyslové automatizace

www.smc.cz
office@smc.cz

+420 541 424 611

w
w

w
.p

ro
fi k

a.
cz

Rok 2015: Budiž světlo 
Superior Clamping
and Gripping

w
w

w
.s

ch
u

n
k.

co
m

Koncem loňského roku byly ke  schvále-
ní Evropské komisi odeslány tři z  dese-
ti českých operačních programů a  Ope-
rační program Podnikání a  inovace pro 

konkurenceschopnost (OP PIK) byl jed-
ním z nich. Nový operační program v ges-
ci Ministerstva průmyslu a  obchodu ČR 
(MPO) navazuje na  Operační program 

Podnikání a  inovace (OPPI) a  pro české 
podnikatele je v něm připraveno k čerpá-
ní zhruba 120 miliard Kč. Pokud Evropská 
komise OP PIK schválí, MPO předpokládá 
vyhlášení prvních výzev letos v dubnu.

OP PIK se po schválení ze strany Evrop-
ské komise stane klíčovým nástrojem pro 
podporu českých podnikatelů z  fondů 
Evropské unie v programovacím období 
2014–2020. 

JASNÉ CÍLE
„Cíle MPO pro letošní rok jsou v oblasti 

evropských fondů jasné. Prvním je úspěš-
né dočerpání OPPI a proplacení zbývajících 
23 miliard Kč českým podnikatelům. Dru-
hým je vypsání výzev navazujícího pro-
gramu OP PIK, který má Evropská komise 
schválit v březnu letošního roku. To zna-
mená, že první výzvy OP PIK by měly být 
vypsány již v  dubnu,“ řekl minulý týden 
na  tiskové konferenci ministr průmyslu 
a obchodu Jan Mládek.

Operační program je zaměřen na rozvoj 
podnikových výzkumných, vývojových 
a  inovačních kapacit a  jejich propojení 
s okolním prostředím, ale také na podpo-
ru podnikání malých a středních podniků 
v oborech s nižší znalostní intenzitou. 

POSUN K ENERGETICKY ÚČINNÉMU 
HOSPODÁŘSTVÍ

Důležitou součástí operačního programu 
je snaha o  posun k  energeticky účinné-
mu hospodářství spočívajícím především 
ve zvyšování energetické účinnosti pod-
nikatelského sektoru, využívání obnovi-
telných zdrojů energie, modernizaci ener-
getické infrastruktury a zavádění nových 
nízkouhlíkov ých technologií. Usnad-
nit rozvoj podnikání a  přístup ke  služ-
bám státu má pomoci podpora zaměře-
ná na  zavádění vysokorychlostního pří-
stupu k  internetu a  rozšiřování nabídky 
služeb informačních a  komunikačních 
technologií. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu chce vyhlásit první výzvy OP PIK v dubnu

01tt01 POKO.indd   1 9.1.2015   21:15:21

09
2014       

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ BUSINESS MEDIA CZ | WWW.BMCZECH.CZ |  100 KČ | 4,70 €

téma
MEZINÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ VELETRH 2014

ICT:

Procesor pro 
ultratenká 

zařízení

TECHNOLOGIE:

Ložiska 
s dvojnásobnou 

životností 

SPECIÁL: 

LASEROVÁ 
TECHNIKA

Sledujeme 
nejnovější 
vývoj

Rozhovor: 
„Elektronizace musí přijít, 
ale jinak,“ říká Radek 
Chvosta, obchodní ředitel 
společnosti CompuGroup 
Medical ČR

3D tisk: 
Uplatňování 3D tiskáren 
v běžné zdravotnické praxi

Radioterapie: 
V Česku začne fungovat 
první ozařovač pro 
tomoterapii

prosinec 2014Cena: 49 Kč / 1,80 €

www.technickyportal.cz

autoinz 2015.indd   20 21.1.2015   15:26:30

www.technickyportal.cz

Bu sine ss Media CZ , s.r.o. 
Nádražní 32 
150 00 Praha 5 -Smíchov
w w w.bu sine ssmedia.cz

Odborný m ě síč ní k  
pro tec hnic k ý st řední  
a v yšší management

Exkluzivní titul specializovaný
na medicín ské aplikace  

Odborný č trnáctide ní k pro prů mysl, 
vě du a tec hnic ké školst ví

Denní technické zpravodajství

Technický týdeník 01
www.techtydenik.cz13. 1. 2015 / Ročník LXIII / Cena 39 Kč / 1,87 € 

Již 63 let jsme důstojným partnerem českého průmyslu...

 Mezinárodní rok světla, iniciativa 
připomínající význam optických 
technologií

 O� ciální zahájení koncem ledna 
v Paříži

Valné shromáždění Organizace spoje-
ných národů vyhlásilo na konci předloň-
ského roku letošek Mezinárodním rokem 
světla. Cílem této iniciativy, již zaštiťuje 
UNESCO a  podporuje ji řada renomova-
ných vědeckých a  vzdělávacích institu-
cí, neziskových organizací a komerčních 
subjektů, je připomenout význam, ja-
ký světlo, světelné a optické technologie 
hrály v lidských dějinách a hrají dnes. 

Oficiálně bude Mezinárodní rok světla 
zahájen 19. a 20. ledna v pařížském ústře-
dí UNESCO. Půjde o  ceremoniál, jejž se 
zúčastní řada celebrit ze světa vědy i poli-
tiky. Namátkou lze uvést několik laureátů 

Nobelovy ceny: Egypťana Ahmeda Ze-
waila, Američany Stevena Chu a Williama 
Phillipse, Francouze Serge Haroche ne-
bo Rusa Zhorese Alferova. Prostor dosta-
ne i umění. Finský světelný umělec Kari 
Kola představí instalaci s názvem Light is 
Here, která pojednává téma polární záře.

NIKOLI NÁHODNÁ VOLBA
Rok 2015 nebyl zvolen rokem světla ná-

hodně. Letos si totiž připomeneme něko-
lik dějinných milníků, v nichž hraje svět-
lo zásadní roli. Právě před jedním tisícem 
let uveřejnil arabský učenec ibn al-Hajt-
ham (Alhazen) knihu Velká optika, v níž 
popsal fyzikální vlastnosti světla a fungo-
vání lidského oka a vyvrátil některé chyb-
né antické představy o vidění. Patří k za-
kladatelům optiky. Před 200 lety objevil 
Augustin-Jean Fresnel, opíraje se o  ex-
perimentální výsledky Thomase Youn-
ga, vlnovou povahu světla. O 50 let poz-
ději, v  roce 1865, James Clerk Maxwell 

v y pracoval teorii elektromagnetické-
ho vlnění. V ní pak za dalších 50 let, tzn. 
v roce 1915, nalezl oporu Albert Einstein, 
když tvořil teorii obecné relativity. Za dal-
ších 50 let, v roce 1965, Charles Kuen Kao 
vynalezl optická vlákna, která hrají klí-
čovou roli v  současných informačních 
technologiích.

SVĚTLO V DĚJINÁCH
Světlo však samozřejmě zasáhlo do lid-

ských dějin mnohem dříve, podílelo se 
přece na samotném zrodu života na Zemi. 
Sluneční světlo a  fotosyntéza – jeho zá-
kladní stavební kameny – a jejich souhra 
byly předpokladem vytvoření atmosféry 
obsahující kyslík, v níž se později mohly 
rozvinout vyšší formy života včetně člo-
věka. Ochočení ohně pak bylo malým Vel-
kým třeskem v temnotách pravěkých jes-
kyní. S jeho pomocí si člověk začal ocho-
čovat i ostatní přírodu a zažehl tak i svět-
lo rozumu. Objevy optických zařízení 

– mikroskopu a  dalekohledu – mnohem 
později otevřely i celé nové světy poznání 
a byly u zrodu moderní vědy. 

Dnešní pokroky v oblasti fotoniky či la-
serových technologií do  budoucna sli-
bují například lepší lékařské přístroje. 
Objevy v  optometrii již dnes zlepšují ži-
vot pacientů postižených očními vada-
mi, technologie postavené na světelném 
záření často přispívají zásadním dílem 
k  diagnostice nemocí. V  budoucnu by 
světelné technologie měly přispět napří-
klad ke  zdokonalení diagnostiky rako-
viny, k  zajištění rychlejšího přenosu di-
gitálních dat, čisté energie nebo pomo-
ci při výzkumu černých děr. O tom všem 
se v  průběhu celého letošního roku ne-
pochybně povede mnoho diskusí a určitě 
alespoň některé budo u zajímavé. Je tedy 
nač se těšit.  /pj/

(O tématu Mezinárodní rok světla 
čtěte i na str. 21) 

Z obsahu čísla 01
 3 / DMG MORI MÁ 

NOVOU GLOBÁLNÍ 
CENTRÁLU

Byli jsme při otevření

6 / JEŠTĚ K VÝROČÍ 
100 LET VÝROBY 
KOMPRESORŮ V ČKD

Kompresory barelové

   11 / PLASTY

Výroba bioplastů do roku 
2018 prudce stoupne

15 / ENERGETIKA 
A TEPLO

Světová jaderná kapacita 
vzroste

22 / AUTOSALON

Boj s kilogramy 
jen tak neskončí

Váš partner v oblasti
průmyslové automatizace

www.smc.cz
office@smc.cz

+420 541 424 611

w
w

w
.p

ro
fi k

a.
cz

Rok 2015: Budiž světlo 
Superior Clamping
and Gripping

w
w

w
.s

ch
u

n
k.

co
m

Koncem loňského roku byly ke  schvále-
ní Evropské komisi odeslány tři z  dese-
ti českých operačních programů a  Ope-
rační program Podnikání a  inovace pro 

konkurenceschopnost (OP PIK) byl jed-
ním z nich. Nový operační program v ges-
ci Ministerstva průmyslu a  obchodu ČR 
(MPO) navazuje na  Operační program 

Podnikání a  inovace (OPPI) a  pro české 
podnikatele je v něm připraveno k čerpá-
ní zhruba 120 miliard Kč. Pokud Evropská 
komise OP PIK schválí, MPO předpokládá 
vyhlášení prvních výzev letos v dubnu.

OP PIK se po schválení ze strany Evrop-
ské komise stane klíčovým nástrojem pro 
podporu českých podnikatelů z  fondů 
Evropské unie v programovacím období 
2014–2020. 

JASNÉ CÍLE
„Cíle MPO pro letošní rok jsou v oblasti 

evropských fondů jasné. Prvním je úspěš-
né dočerpání OPPI a proplacení zbývajících 
23 miliard Kč českým podnikatelům. Dru-
hým je vypsání výzev navazujícího pro-
gramu OP PIK, který má Evropská komise 
schválit v březnu letošního roku. To zna-
mená, že první výzvy OP PIK by měly být 
vypsány již v  dubnu,“ řekl minulý týden 
na  tiskové konferenci ministr průmyslu 
a obchodu Jan Mládek.

Operační program je zaměřen na rozvoj 
podnikových výzkumných, vývojových 
a  inovačních kapacit a  jejich propojení 
s okolním prostředím, ale také na podpo-
ru podnikání malých a středních podniků 
v oborech s nižší znalostní intenzitou. 

POSUN K ENERGETICKY ÚČINNÉMU 
HOSPODÁŘSTVÍ

Důležitou součástí operačního programu 
je snaha o  posun k  energeticky účinné-
mu hospodářství spočívajícím především 
ve zvyšování energetické účinnosti pod-
nikatelského sektoru, využívání obnovi-
telných zdrojů energie, modernizaci ener-
getické infrastruktury a zavádění nových 
nízkouhlíkov ých technologií. Usnad-
nit rozvoj podnikání a  přístup ke  služ-
bám státu má pomoci podpora zaměře-
ná na  zavádění vysokorychlostního pří-
stupu k  internetu a  rozšiřování nabídky 
služeb informačních a  komunikačních 
technologií. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu chce vyhlásit první výzvy OP PIK v dubnu

01tt01 POKO.indd   1 9.1.2015   21:15:21

09
2014       

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ BUSINESS MEDIA CZ | WWW.BMCZECH.CZ |  100 KČ | 4,70 €

téma
MEZINÁRODNÍ STROJÍRENSKÝ VELETRH 2014

ICT:

Procesor pro 
ultratenká 

zařízení

TECHNOLOGIE:

Ložiska 
s dvojnásobnou 

životností 

SPECIÁL: 

LASEROVÁ 
TECHNIKA

Sledujeme 
nejnovější 
vývoj

Rozhovor: 
„Elektronizace musí přijít, 
ale jinak,“ říká Radek 
Chvosta, obchodní ředitel 
společnosti CompuGroup 
Medical ČR

3D tisk: 
Uplatňování 3D tiskáren 
v běžné zdravotnické praxi

Radioterapie: 
V Česku začne fungovat 
první ozařovač pro 
tomoterapii

prosinec 2014Cena: 49 Kč / 1,80 €

www.technickyportal.cz

autoinz 2015.indd   20 21.1.2015   15:26:30

Technický týdeník 21
www.techtydenik.cz3. 11. 2015 / Ročník LXIII / Cena 39 Kč / 1,87 € 

Již 63 let jsme důstojným partnerem českého průmyslu...

 Fakuma potvrdila dlouhodobější 
trendy plastikářského odvětví, 
kterému se nyní velmi daří

 Výstaviště v německém 
Friedrichshafenu zcela zaplnilo 
téměř 1800   rem z 38 zemí

„Plastikářské smart-city“ či „velký business 
v rodinném prostředí“ – i tak označovali ne-
dávný veletrh Fakuma někteří z jeho vysta-
vovatelů a návštěvníků. Fakuma, jež se kona-
la v polovině září v německém Friedrichsha-
fenu, se tak na týden stala ohniskem zájmu 
všech těch, kteří se chtěli dozvědět, co zají-
mavého se právě odehrává ve světě plastů. 

Na zcela zaplněné ploše (85 000 m2) výsta-
viště se letos prezentovalo 1780 � rem z 38 ze-
mí. Potvrdilo se tak, že v letech, kdy se neko-
ná düsseldorfské „Káčko“, je Fakuma celosvě-
tově největší událostí plastikářského odvětví. 
Letos veletrh přivítal 45 721 návštěvníků ze 
120 zemí.

Fakuma potvrdila dlouhodobější tren-
dy, tedy že trhy západní Evropy – především 
pak Španělska, Portugalska a Itálie – a USA se 
vyvíjejí nad očekávání dobře, zatímco Jižní 

Amerika a východní Evropa (hlavně Rusko) 
vykazují pokles a vysoké nárůsty v Asii jsou 
již minulostí. Asijští výrobci se však stále více 
orientují na velké zahraniční trhy, což se pro-
jevilo vyšším podílem asijských vystavovate-
lů na letošním ročníku.

Příští rok uvolní Fakuma pole veletrhu K, 
své brány opět otevře až v roce 2017. Podí-

vejme se, co zajímavého přinesl její letošní 
ročník. 

Stánky velkých výrobců vstřikovacích stro-
jů bývají po celý veletržní týden v trvalém ob-
ležení návštěvníků a propracovat se k někte-
rým exponátům nebývá jednoduché. Bylo 
tomu tak i v případě expozice rakouské spo-
lečnosti Engel, které se v poslední době nebý-
vale daří – obchodní rok 2114/2015 uzavřela 
s rekordním obratem, jenž překročil 1 miliar-
du eur. Na tiskové konferenci během Faku-
my vedení � rmy oznámilo, že v první polo-
vině právě probíhajícího obchodního roku 
opět zaznamenala nárůst prodeje. Podle En-
gelu by v příštích měsících tento příznivý vý-
voj měl pokračovat, i když nelze příliš očeká-
vat, že nárůst bude srovnatelný s výsledky 
z posledních let. „Uplynulé dva roky byly nej-
lepší za velmi dlouhou dobu a my bez ohledu 
na různá napětí ve světě předpokládáme, že 
v příštích letech tak vysokého růstu již nebu-
de možné dosáhnout,“ uvedl k aktuální situa-
ci na trhu Christoph Steger, obchodní ředitel 
společnosti Engel.

Nejvýraznější růst v současné době podle 
něj vykazují Asie a Severní Amerika. Výsled-
ky v  březnu uzavřeného obchodního roku 
naznačují, že značný potenciál má i evropský 
trh. „I v Evropě, na jejíchž trzích je již Engel 
velmi dobře etablován, se podařilo v uplynu-
lém obchodním roce dosáhnout dalšího ná-
růstu,“ pochvaloval si Christoph Steger. Celo-
světově nejvýznamnějším trhem zůstává pro 
Engel i nadále Německo.

Z hlediska investic je v současné době tou 
nejmasivnější rozšíření Technologického cen-
tra ve Schwertbergu. Koncem příštího roku by 
mělo nabízet o více než 9000 m2 větší plochu.

Zmínit je třeba i výrobní závod Engelu v ji-
hočeské Kaplici, který hraje ve výrobní struk-
tuře firmy velmi významnou roli. Od  za-
čátku letošního září se tento závod angažu-
je i ve vzdělávacím procesu – na praxi tam je 
8 studentů středních škol z Kaplice a Veleší-
na. V současnosti má kaplický výrobní podnik 
680 zaměstnanců a plánuje se jeho další roz-
šiřování.  /pj/

(Dokončení na str. 17–18)

Váš partner v oblasti
průmyslové automatizace

www.smc.cz
office@smc.cz

+420 541 424 611

w
w

w
.p

ro
fi k

a.
cz

www.schunk.com

» 24. ročník veletrhu Fakuma 
   na vlně „chytrých řešení“

Technický týdeník 21
www.techtydenik.cz27. 10. 2014 / Ročník LXII / Cena 39 Kč / 0,87 € 

Již 62 let jsme důstojným partnerem českého průmyslu...

Index GCI, stanovený společností Hua-
wei, pro jednotlivé státy se počítá z řady 
indikátorů, jako je internetová konektivi-
ta/šířka pásma na jednoho uživatele, po-
díl investic do telekomunikací na celko-
vém HDP nebo průměrný počet IP adres 
na jednoho uživatele internetu. Do výpo-
čtu je zahrnuta i  penetrace vysokorych-
lostního připojení domácností, a  to ja-
ký podíl mají telekomunikační operátoři 
z datových služeb. Posuzuje se kvalita re-
gulace, počet stažených mobilních apli-
kací, u řady veličin se navíc berou v úva-
hu nejenom statická čísla, ale i míra růstu 
v posledních letech.

Do  srovnání bylo zahrnuto 25 zemí 
ze všech kontinentů. Pořadí na  prvních 

5 místech je následující: Německo, USA, Vel-
ká Británie, Chile, Japonsko. Z evropských 
zemí se Francie umístila 7., Rusko 12., Itálie 
13. a Turecko na 17. místě. Studie společnosti 
Huawei upozorňuje, že překvapivé je dobré 
umístění Chile (kde velkou roli hraje zřejmě 

technologický hub Chilecon Valley) a tem-
po růstu, které ukazuje Keňa. V Keni vláda 
investuje do telekomunikací 2,4 % HDP, ví-
ce než v kterékoliv jiné sledované zemi. Na-
opak oproti očekávání dopadly hůře Japon-
sko a Jižní Korea (6. místo), které jsou často 
vnímány jako země na technologické špič-
ce – zde ovšem hraje roli i zvolená metodi-
ka, protože obě země mají již relativně men-
ší potenciál k dalšímu růstu.

Co se týče indexu GCI pro jednotlivé 
obory, posuzoval se podíl ICT na rozpočtu 

organizací i  jeho plánované navyšování. 
Dalším kritériem byla efektivita nasaze-
ní ICT (zlepšování procesů i urychlování 
uvádění nových produktů na trh), množ-
ství komunikačních kanálů se zákazní-
ky i podíl prodejů uskutečněných digitál-
ně. Pořadí jednotlivých oborů podle GCI 
je následující: finanční služby, vzděláva-
cí sektor, energetika, doprava a  logisti-
ka, výroba, vlády/státní správa, zdravotní 
péče, utility (rozvodné sítě), maloobchod 
a zemědělství.

Na otázku, jaké technologie budou klí-
čové pro další růst podnikání, nejvíce 
respondentů v  rámci průzkumu uvádě-
lo mobilní širokopásmové služby (48 %), 
cloud computing (45 %) a  analýzy dat 
(včetně trendu „Big data“ – 43 %). Mezi 
odpověďmi se objevily rovněž senzory/
/Internet věcí, videokonference, sociální 
sítě, virtualizace/softwarově definovaná 
infrastruktura, sjednocená komunikace, 
3D tisk a rozšířená realita.  /prcom/

Z obsahu čísla 21
   3 / NEUVĚŘITELNÝ 

PŘÍBĚH NOBELISTY

Shuji Nakamura vyhrál

5 / ŽE DĚTI NEMAJÍ 
ZÁJEM O TECHNIKU?

Nesmysl!

6 / ZÁHADA 
BOLIDU BENEŠOV 
ODHALENA

Po dvaceti letech

8 / SERIÁL

Další možnosti zvyšování 
produktivity výrobního 
procesu

12 / NA MARSU BY 
ČLOVĚK NEPŘEŽIL

Vědci to už vědí

13 / PLASTY

Navštívili jsme veletrh 
Fakuma

17 / ENERGETIKA 
A TEPLO

Temelín vydrží i black-out
E.ON odměňoval vítěze
Uklizené Česko

33 /  VELETRH HRAČEK 
V NORIMBERKU

Těší se i tatínkové

34 /  AUTOSALON

Testovali jsme 
Mitsubishi Outlander

Váš partner v oblasti
průmyslové automatizace

www.smc.cz
office@smc.cz

+420 541 424 611

» Propojení je klíčem k úspěchu
Do roku 2025 bude na světě sto miliard propojení a osm 
miliard aktivních smartphonů rozložených mezi šesti a půl 
miliardami lidí a desítkami miliard zařízení. Svět bude propojen. 

w
w

w
.p

ro
fi k

a.
cz

Elektroletadlo, úsporné zvedací plošiny, či-
dla měřící vlhkost fotbalového hřiště a soft-
ware, který pomáhá při rozhodnutí, kolik 
pesticidů použít na konkrétní pole, to jsou 
letošní „technologičtí Oskaři“– tedy ceny 
Technologické agentury ČR (TA ČR), kte-
rá v rámci svých dotačních programů tyto 
projekty aplikovaného výzkumu podpořila. 
Všechny oceněné projekty mají jedno spo-
lečné, soustředí se na snižování nákladů na 
energii a materiální zdroje.

Technologická agentura oceňuje projek-
ty aplikovaného výzkumu ve čtyřech kate-
goriích – užitečnost řešení, originalita řeše-
ní, ekonomický přínos a řešení pro kvalitu 
života. „Cena TA ČR je známkou kvality vý-
sledku vyznamenaného projektu. Věříme, 
že oceněná řešení se uplatní v praxi, a tím se 
potvrdí, že má smysl dávat veřejné prostřed-
ky do aplikovaného výzkumu. Lidem i spo-
lečnosti to přináší užitek,“ uvedla předsed-
kyně TA ČR Rut Bízková.

V kategorii „Ekonomický přínos“ zvítězil 
projekt „Regulované rekuperační převod-
níky“, na  němž se podílely OCHI-INŽENÝ-
RING, ELVAC a Fakulta strojní VŠB-TUO. Ji-
mi vyvinutá hydraulická plošina dokáže sní-
žit spotřebu energie tzv. rekuperací, při které 
se využívá pasivní pohyb břemene směrem 
dolů. Inspiraci našli výzkumníci v nečeka-
né oblasti. „Ověřili jsme možnost alterna-
tivního pohonu, kterou normálně použí-
váme u  divadelní nebo zábavní techniky,“ 
vysvětlil Otakar Ožana z  ostravské firmy 
OCHI-INŽENÝRING.

Kategorii „Řešení pro kvalitu života“ vy-
hrál projekt „Expertní systém pro podporu 
rozhodování o použití pesticidů pro zlepše-
ní ekonomiky produkce a kvality životního 
prostředí“ Výzkumného ústavu rostlinné 
výroby, Výzkumného ústavu zemědělské 
techniky a  AG Inko. Řešitelé projektu na-
vrhli software, který spočítá ekonomickou 
hranici škodlivosti, tedy stupeň výskytu 

škodlivého organismu, od kterého se vypla-
tí provést ošetření. Dále spočítá bilanci ná-
kladů i zisků, včetně například předpovědi 
ztrát na výnosech pro 77 hospodářsky vý-
znamných chorob a škůdců polních plodin. 

V kategorii „Užitečnost řešení“ uspělo ře-
šení s názvem „Vývoj a kalibrace modulární 
autonomní stanice pro měření vlhkostních 
a teplotních podmínek v rozsáhlých bodo-
vých polích“. Navrhly jej TOMST, Botanický 
ústav AV ČR a Fakulta stavební ČVUT v Pra-
ze. Jedná se o kompaktní mikroklimatickou 
stanici se záznamovou jednotkou měřící 

půdní vlhkost, teplotu (i vzdušnou) a zazna-
menávající též otřesy. Zařízení umožňuje roz-
šíření o bezdrátový přenos naměřených dat. 
Součástí čidla je software pro analýzu namě-
řených údajů. „Nová konstrukce čidla půdní 
vlhkosti využívá princip technologie výro-
by desek plošných spojů,“ řekl Tomáš Haase. 
Unikátní řešení získalo dva patenty a proto-
typ prošel testováním v extrémních podmín-
kách nejen českých hor, ale i Himálají. 

Vítězi kategorie „Originalita řešení“ se s pro-
jektem „Vývoj elektrické pohonné jednotky 
(EPJ) pro malý letoun a její letové ověření“ sta-
li Evektor, Výzkumný a zkušební letecký ústav 
a Luboš Chvátal. Ti společně vyvinuli proto-
typ elektrického motoru zastavěného do kon-
strukce sériově vyráběného sportovního leta-
dla. „Jsem rád, že jsme mezi prvními na světě, 
kterým se podařilo myšlenku sportovního le-
tadla na elektropohon realizovat na úrovni stro-
je směřujícího k sériové produkci,“ komentoval 
ocenění Martin Drštička z ̧  rmy Evektor. 

Technologická agentura ČR udělila ceny za nejlepší projekty 

Celých 195 milionů prodaných tabletů 
v roce 2013 představuje nárůst 60 % proti ro-
ku předchozímu. Raketový vzestup těchto ty-
pů zařízení začíná ovšem zpomalovat, pro rok 
2014 se čeká vzestup jen o čtvrtinu.

Od představení mobilních telefonů se jich vyrobilo zhruba osm 
miliard kusů a jejich počet je vyšší než počet obyvatel Země. Jen v ro-
ce 2013 se prodalo cca 1,8 miliardy kusů chytrých i jednoduchých te-
lefonů. Chytrých bylo poprvé více – 968 milionů kusů. 

Velkým telekomunikačním � rmám skončila zlatá lé-
ta. Musí velmi výrazně investovat do infrastruktury a je-
jich marže klesají. Největší obchodní příležitostí se pro ně 
stávají mobilní data. Obrat v této oblasti mezi roky 2012 
a 2013 stoupl o 16 procent a podobně rychlý vývoj se če-
ká i v příštích letech.

Počet prodaných kusů stolních počítačů, včetně 
notebooků, stále klesá: v roce 2013 se jich prodalo ne-
celých 300 milionů kusů, v roce 2015 by to mohlo být 
cca 250 milionů. Počítače mají trochu jiný osud než ji-
ná elektronika – v mnohem menší míře končí na sklád-
kách. Celá polovina jich odpočívá v garážích či na pů-
dách svých majitelů.

Nejde jen o hardware. Nejrychleji rostoucím 
sektorem v  IT je software. Roste tempem 
přes 5 procent ročně a celosvětový obrat dnes 
dosahuje částky kolem 300 milionů eur. Navíc 
se do softwaru a služeb přesouvá stále větší část 
zisku celého sektoru.

Podnikové 

informační 

systémy

str. 25–32

„V dokonaleji propojeném světě kamer, senzorů a sítí 
se digitální sféra stává zrcadlem skutečného světa. 
Tím se nejen setřou některé fyzikální hranice 
(jako například vzdálenost), ale sníží se tak 
i naše spotřeba.“

21tt01 POKO.indd   1 24.10.2014   19:44:31

Světová výstava EMO MILANO 2015, věnova-
ná odvětví výroby obráběcích strojů, robotů 
a automatizačních systémů, která se konala 
v areálu výstaviště Fieramilano od 5. do 10. říj-
na, opět překonala několik rekordů.

Pořadatelem této výstavy je již tradičně 
CECIMO – Evropská asociace obráběcích stro-
jů spolu s italskou asociací UCIMU-SISTEMI 
PER PRODURRE. Za šest dní konání veletr-
hu se zde registrovalo 155 362 návštěvníků 
ze 120 zemí. Mezinárodní charakter veletr-
hu dokládá také fakt, že z tohoto počtu celých 
51 % návštěvníků přicestovalo ze zahrani-
čí. Na vrcholu žebříčku zahraničních hostí 
se umístili Němci (12 % z celkového počtu), 
za nimi následovali Švýcaři, Japonci, Fran-
couzi, Turci, Číňané, Rusi, Španělé, Švédové, 
Rakušané, Tchajwanci, Češi, Korejci, Izraelci 
a Poláci.

Ve  srovnání s  ročníkem 2009 je letoš-
ní edice úspěšná z hlediska všech hlavních 
ukazatelů: zúčastnilo se jí 1600 vystavova-
telů (o 12 % více než v roce 2009) se svými 

expozicemi na celkové výstavní ploše o roz-
loze 120 000 m2 (o 26 % více). Také účast ná-
vštěvníků byla o 25 % vyšší než v roce 2009 
a stejně tak účast zahraničních návštěvníků.

„Tyto údaje potvrzují, jak atraktivní je Itálie 
pro světový zpracovatelský průmysl, který se 
letos sešel v Miláně, aby zde objevoval a do-
zvídal se o technologických inovacích, kte-
ré budou rozhodovat o budoucnosti výroby 
a pracovních postupů v továrnách,“ poukázal 
generální komisař EMO Pier Luigi Streparava.

Ve  dvanácti kompletně vybavených ha-
lách v areálu výstaviště Fieramilano se před-
stavilo celé výrobní spektrum – od tváření 
kovů přes kovoobráběcí stroje po robotiku 
a automatizaci, či od nástrojů a pomocných 
technologií až po  mechatroniku. V  rám-
ci EMO v Miláně debutovaly rovněž aditiv-
ní technologie, které jsou rychle se rozvíje-
jícím odvětvím vzbuzujícím velký zájem 
všech, kdo působí v oblasti výrobních systé-
mů. EMO MILANO tak znovu potvrdilo, že je 
schopno předvídat nové trendy.

EMO 2015 vzbudilo i  velkou pozornost 
mezinárodního tisku. Letos přijelo do Mi-
lána neuvěřitelných 400 novinářů z celého 
světa. Přibližně stejný počet lidí se zúčast-
nil veletrhu v rámci různých o� ciálních de-
legací apod. Velmi potěšující byl i velký zá-
jem studentů o tuto událost. V doprovodu 

učitelů, mistrů a jiných lektorů prošlo brana-
mi výstaviště více než 4000 studentů. 

EMO 2015 si ale budeme pamatovat také 
díky bohatému doprovodnému programu: 
institucionálním a  B2B setkáním, prezen-
tacím, tiskovým konferencím, kongresům 
a technickým seminářům. Unikátní byl rov-
něž souběh veletrhu se světovou výstavou 
EXPO. Více než 40 000 vstupenek na EXPO 
si koupili právě vystavovatelé na EMO Mila-
no 2015 za zvýhodněnou cenu, a to díky do-
hodě, kterou podepsali oba organizátoři. 

O tom, jak velký zájem vzbudilo EMO MI-
LANO 2015, svědčí i statistiky z interneto-
vých stránek výstavy: v roce 2015 zazname-
naly stránky emo-milano.com asi 1 milion 
přístupů, dalších 1,3 milionů přístupů pak 
registrovaly stránky Smart Catalog – o� ciál-
ního veletržního katalogu výstavy. Z celko-
vého počtu on-line uživatelů se 65 % ukáza-
lo být ze zahraničí.

Příští ročník EMO Milano se bude konat za 
šest let – od 4. do 9. října 2021.  /cej/

EMO Milano 2015: závěrečná zpráva

 
 

Informační 

systémy,

digitalizace 

dat
str. 29–32

120,
takový byl počet 
zemí, ze kterých 
se zaregistrovalo 
celkem 155 362 
návštěvníků 
veletrhu.

Z obsahu čísla 21
3 / SLOVENSKÉ 

NÁRODNÍ FÓRUM 
PRODUKTIVITY
Inspirace i pro Česko

6 / EMO MILANO 2015
Novinky řezného nářadí

19 / PLASTY

Regranuláty ze spotřebního 
zboží 

23/ ENERGETIKA 
A TEPLO

Ohlasy na prolomení 
těžebních limitů

34 / AUTOSALON
Volkswagen Touran 
druhé generace

21tt01 POKO.indd   1 30.10.2015   18:52:19

Rozhovor:
„FNUSA-ICRC podalo se 
svými mezinárodními 
partnery již pět patentových 
přihlášek,“ říká ředitel pro 
mezinárodní partnerství 
René Samek

Medicína na míru:
Lékaři 21. století dokážou 
připravit léčbu podle 
genetické výbavy pacienta

Lidský mozek:
Mozková aktivita člověka 
vytváří svého druhu „otisk 
prstu“ 

Sledujeme
nejnovější
vývoj

prosinec 2015Cena: 49 Kč / 1,80 €

www.technickyportal.cz

000_TIT_MED02 2.indd   1 26.01.16   11:21

10
2015       

VYDÁVÁ BUSINESS MEDIA CZ | WWW.TECHNICKYPORTAL.CZ |  100 KČ | 4,70 €

téma
APLIKOVANÝ VÝZKUM A ZKUŠEBNICTVÍ

Elon Musk:
vizionář, 

miliardář, 
hrdina?

Stelarátor:
blízký 

příbuzný 
tokamaku 

SPECIÁL:

Nanotechnologie

000_obal_TE10.indd   1 02.12.15   13:45

www.technickyportal.cz

Konference Povrchy.indd   12 28.1.2016   9:58:11




